
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.637  83Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023DIÁRIO OFICIAL Nº 35.636  29Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

AUTORIZAR o pagamento de doze e meia (12 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Salinópolis no período de 18/12 à 21/12/2023, Bra-
gança – 22/12 á 25/12/2023, Capanema/Belém – 26/12 á 30/12/2023, 
para ação de fim de ano nos balneários do estado.

NOME MATRICULA

Thiago Eugênio Nunes de Alencar 04220226/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIAnº5633/2023-DAF/cgp,de29/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.CONSIDERANDO a 
solicitação de concessão de diária constante no Processo nº 2023/002532;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Igarapé-
Miri para o Município de São Miguel do Guamá no período de 06/12 à 
21/12/2023, realizar suporte técnico de informática na itinerante veicular 
no município de São Miguel do Guamá/Pa.

nome matricula

ALVARO AUGUSTO DOS SANTOS MORAES 57200281/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIAnº5634/2023-DAF/cgp,de29/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.CONSIDERANDO a 
solicitação de concessão de diária constante no Processo nº 2023/002559;
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Breves 
para os Municípios de Belém no período de 28/11/2023, Altamira – 29/11 
á 12/12/2023, Belém/Breves – 13/12 á 14/12/2023, a fim de dar apoio aos 
examinadores na CRT de Altamira .

NOME MATRICULA

Heber Paulo Ferreira da Cruz 57214965/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1019958
PORTARIAnº5635/2023-DAF/cgp,de29/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.CONSIDERANDO a 
solicitação de concessão de diária constante no Processo nº 2023/002519;
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Ca-
panema para o Município de Salinópolis no período de 03/12 à 29/12/2023, 
realizar atendimento na CRT designada.

nome matricula

GELBSON COSTA FERREIRA 57202652/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIAnº5637/2023-DAF/cgp,de29/11/2023 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.CONSIDERANDO a 
solicitação de concessão de diária constante no Processo nº 2023/002531;
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de São Félix do Xingu no período de 03/12 à 22/12/2023, 
para atender a demanda de vistoria na CRT de SÃO FELIX DO XINGU.

nome matricula

CÁSSIA RIBEIRO BORGES 57211536/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIAnº5639/2023-DAF/cgp de29/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.CONSIDERANDO a 
solicitação de concessão de diária constante no Processo nº 2023/002608;
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os Municípios de São Miguel do Guamá no período de 06/12 á 08/12/2023, 
Mãe do Rio/Belém – 09/12 á 11/12/2023, a fim de realizar cobertura jorna-
lística e divulgação na imprensa das ações itinerantes do Detran.

NOME MATRICULA

Leidemar Barros Oliveira 5947169/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIAnº5658/2023-DAF/cgp,de29/11/2023 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.CONSIDERANDO a 
solicitação de concessão de diária constante no Processo nº 2023/002614;
RESOLVE:AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município 
de Paragominas para o Município de Mãe do Rio no período de 15/12 á 
18/12/2023, para execução de provas de legislação e provas práticas de 
trânsito.

NOME MATRICULA

Charles da Silva Carvalho 57228793/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIAnº5659/2023-DAF/cgp,de29/11/2023 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.CONSIDERANDO a solicitação de 
concessão de diária constante no Processo nº 2023/002547;
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Iga-
rapé-Miri para o Município de Cametá no período de 03/12 à 22/12/2023, 
para atender a demanda Oriunda da CRT de CAMETA

nome matricula

WLISSES LUIS BARBOSA MARQUES 57175981/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1019959
PORTARIA nº 5092/2023-DAF/cgp,de06/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2270256;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Itaituba 
para o Município de Trairão no período de 14 à 16/10/2023, realizar aten-
dimento de validação de documentos e agendamentos para processo de 
1ª fase de CNH.

nome matricula

Reginaldo Pereira da Silva 011026 /4

Dalva Aparecida de Sousa da Conceição 5963942 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5629 /2023-DAF/cgp,29/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002581;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte um e meia (21 e 1/2) diárias as servido-
ras abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Benevides no período de 19/12/2023 à 09/01/2024, 
para apoio na Operação Final de Ano e no atendimento da CIRETRAN do 
referido município, determinada pela DHCRV conforme solicitação DTO.

NOME MATRICULA

Paula Cristiane Viana da Costa 57197141 /1

Eliane da Silva Santos 54191198 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1019948
PORTARIA nº 5697/2023-DAF/cgp,de30/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2321154;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de nove e meia (09 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 13/12 á 22/12/2023, a fim 

30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.636 Quinta-feira, 07 DE DEZEMBRO DE 2023

de acompanhar a trânsição de sistema de coleta biométrica.

NOME MATRICULA

Bruno Henrique Jovino Almeida da Silva 57217818/4

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5096/2023-DAF/cgp,06/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2271262;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Marabá 
para o Município de Itupiranga no período de 14 à 16/10/2023, realizar 
atendimento de habilitação.

nome matricula

Tamires Nogueira Neiva 5964108 /1

Bevile de Lima do Nascimento 5963991 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeiro
PORTARIA nº 5724 /2023-DAF/cgp,de05/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2326468;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Parauapebas no período de 06/12 à 12/12/2023, a fim 
de montagem e configuração dos equipamentos e redes na agência recém 
reformada, para que as mesmas estejam aptas para funcionamento, com 
configuração de links, configuração de impressoras e sistemas de digitali-
zação nas estações de trabalho locais, à data de sua inauguração previs-
ta para 08/12/2023, necessitando que os servidores permanecam após a 
essa data para sanar eventuais problemas que possam ocorrer.

nome matricula

Noélio Tavares Raiol Junior 54196638 /3

Paulo Prestes Campos 3261468 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1020268
PORTARIA nº 5723 /2023-DAF/cgp,de05/12/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2327091;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 26/12/2023 à 09/01/2024, 
a fim de dar suporte técnico nos postos de fiscalização no Município de 
Salinópolis, que vai ser cumprido em consonância com a programação da 
DTO/COFT com solicitação feita via MEMORANDO n°58/2023, referente à 
Operação Fim de Ano, que incluiria finais de semana e feriados.

nome matricula

Amélia Rodrigues Bispo 57196680 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5711/2023-DAF/cgp,de 04/12/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2327114;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 19/12/2023 à 02/01/2024, a 
fim de dar suporte nos postos de fiscalização do referido municipio, que vai 
ser cumprido em consonância com a programação da DTO/COFTC com so-
licitação feita via Memorando nº 58/2023, refere nte a Operação Fim de Ano.

nome matricula

Fabrício Evangelista Corrêa 55587569 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5708/2023-DAF/cgp,04/12/23
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2319206;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas (02) diárias ao servidor abaixo especi-
ficado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o Município 
de Benevides nos dias 10/11/2023, 15/11/2023,17/11/2023, 29/11/2023, 
a fim de realização de supervisão/acompanhamento das atividades desen-
volvidas pela equipe de Fiscalização de Trânstio, em conformidade com a 
“operação BR-316” .

NOME MATRICULA

Marcelo Tavares Sidrim 6403748 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1020274

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1070/2023-CGP/SEAP Belém-PA, 01 de dezembro 
de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, en-
vidado todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão 
do feito;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar as PORTARIAs abaixo relacionadas, estabelecendo o 
prazo de 60 (sessenta) dias úteis para a conclusão, com fulcro nos Arts. 
208, da Lei 5810/1994 - RJU/PA, c/c art. 83, da Lei nº 8972/2020, de 
14/01/2020:
-679/2023-CGP/SEAP, de 30/08/2023, publicada no DOE nº 35.525, 
de 30/08/2023, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7654/2023-CGP/SEAP;
-692/2023-CGP/SEAP, de 30/08/2023, publicada no DOE nº 35.526, 
de 31/08/2023, referente à Sindicância Administrativa Disciplinar nº: 
7666/2023-CGP/SEAP;
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1019991
PORTARIA Nº 1064/2023-CGP/SEAP Belém-PA, 04 de dezembro 
de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado por igual período, a 
critério da autoridade superior;
RESOLVE:
 Art. 1º - Prorrogar a PORTARIAs abaixo relacionadas:
-0688/2023-CGP/SEAP, de 29/08/2023, publicada no DOE nº 35.526, 
de 31/08/2023, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
7663/2023-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1020004
PORTARIA Nº 1071/2023-CGP/SEAP Belém-PA, 01 de dezembro 
de 2023.
O Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 


